2014年９月

子育て・子育て支援関連サークル・団体の皆様
筑波大学人間系
共生教育学（教育社会学）研究室

協力：つくば市　福祉部こども課・市民部生涯学習課
つくば市子育て支援ネットワーク　かるがも・ねっと

サークル・団体の情報をお寄せください
拝啓

子育てとその支援が社会の課題としてクローズアップされることの多い今日、皆様には、ご健勝にてご活躍のことと思います。

さて、この度、私たちの研究室では、「つくば市福祉部こども課・市民部生涯学習課」「つくば市子育て支援ネットワーク　かるがも・ねっと」の協力を得て、市内で子育てとその支援に関連する活動をしていらっしゃるサークル・団体の皆さまから、活動の状況をお伺いする調査を行うことにしました。つくば市では、皆様はじめ多くのサークル・団体が、子育てとその支援に関連する活動をしていらっしゃいます。地域の子育て支援を考える上では、また、研究室としてつくば市の子育て・子育て支援に協力するためには、そうした皆様の活動をよく知ることが必要です。この調査は、そうした必要があって、計画しました。
お寄せいただきました情報は、地域の子育て支援に関する研究に活用すると同時に、「こども課」「生涯学習課」「かるがも・ねっと」などにおいて、子育てをされている方々への情報提供や問い合わせへの応答に利用させていただきます。ご多用中、お手数をおかけいたしますが、よろしくお答えくださいますようお願い申し上げます。
敬具
＜問い合わせ先＞

〒305－8577　茨城県つくば市天王台１丁目１－１

筑波大学総合研究棟Ｄ棟

筑波大学人間系共生教育学（教育社会学）研究室

代表　飯田浩之

TEL／FAX：029-853-4599（飯田）

E-mail：edu_socio@yahoo.co.jp
※次のページの＜お知らせいただくにあたって＞をご覧ください。

つくば市の子育て・子育て支援関連サークル・団体情報

＜お知らせいただくにあたって＞
１．それぞれの欄にご記入ください。「活動の目的」や「活動の内容」については、ご面倒でもできるだけ具体的にご記入くだい。

２．お知らせいただきました情報は、研究に活用すると同時に、「つくば市福祉部こども課・市民部生涯学習課」「つくば市子育て支援ネットワーク　かるがも・ねっと」等において、市民の皆さんへの情報提供に使わせていただきます。

３．個人に関わる情報については、ホームページや冊子、パンフレット等では公表せず、上記機関等に問い合わせがあった場合にのみ、お答えに使わせていただきます。その場合でも、このシートでお許しをいただくことを前提にしています。質問のなかでお許しいただけるかどうかをお伺いしますので、お答えください。
４．お答えは、電子メールでお送りください。アドレスは、以下の通りです。

E-mail：edu_socio@yahoo.co.jp
５．９月30日（火）までにご返信ください。
※11月８日（土）には、つくば市主催の「子育てフェスティバル」、翌週の15日（土）には、つくば市子育て支援ネットワーク　かるがも・ネット主催の「子育てを楽しもう！」が予定されています。そこにお集まりの子育て中の皆さまへの情報提供を予定しています。

６．手元の情報を常に更新していきたいと思っています。今後、情報に変更があった場合、本研究室までお知らせいただければ幸いです。

※調査は、別途、市の地域交流センターや児童館・児童センターを通す形でも行っており、あるいは、同センター・館から皆さまに、調査の「お願い」がなされるかもしれません。一部のサークル・団体には、直接、お願いをしております。どれか、一つにお答えください。
＜お問い合わせ先＞

〒305－8577　茨城県つくば市天王台１丁目１－１

筑波大学総合研究棟Ｄ棟

筑波大学人間系

共生教育学（教育社会学）研究室

TEL／FAX：029-853-4599（飯田）E-mail：edu_socio@yahoo.co.jp

	ご記入くださった方
	お名前

	ご住所
	〒

	TEL／FAX
	TEL：　　　　　　　　　　　　　　　　　FAX：

	E-Mail

	（フリガナ）

１．サークル・団体の名称
	（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

	問い合わせがあった場合、お教えしてよろしいですか

	２．代表者のお名前

	はい ・ いいえ

	３．連絡先
	住　所
	〒

	はい ・ いいえ

	電話番号
	　　　　　　（　　　）
	はい ・ いいえ

	ＦＡＸ
	　　　　　　（　　　）
	はい ・ いいえ

	E-mail

	はい ・ いいえ

	４．ホームページ
ブログ

Twitterなど

	５．活動の目的：どのようなお考えで、活動をしていらっしゃいますか。

	６．活動の内容：どのような活動をされていらっしゃいますか。

＊ご記入にあたって＊
（１）どのような活動か、次のことについてお答えください。
①活動の内容

・具体的にご記入ください。

②活動の対象

・「乳幼児とその保護者」「子育て中の父母」など、活動の対象が決まっていましたら、お教えください。
③活動の場所・活動日・時間帯など

・定期的な活動については、場所と活動日（曜日など）・時間帯をご記入ください。定期的な活動でない場合には、「年４回」「月３回」「不定期」といった形で、頻度をご記入ください。

④参加のための条件

・「子どもの年齢を制限している」「会員になる必要がある」など、活動に参加するための条件がありましたら、ご記入ください。「人数制限がある（○組の親子）」というような事柄についても、ここにご記入ください。

⑤参加のための費用

・「会費（○○円）を徴収している」「１回ごとに経費を集めている（○○円）」といった具合にご記入ください。

⑥その他

・「いつもの参加人数○人」「講師の先生を呼んで活動」等々、活動の状況が具体的にわかるような事柄をご記入ください。

（２）複数の活動をされている場合には、それぞれについて、お答えください。

	７．活動への参加を呼びかけて、一言、アピールをお願いします。サークル・団体への協力を呼びかけるアピールでも結構です。

◎ここから後は、ご参考までにお伺いします。外部に公表いたしません。
	８．サークル・団体として活動を始めたのは、何年ころからですか。また、どのような人たちが、どのようなきっかけで、活動を始めたのですか。

	◇活動を始めた年・・・・・（　　　　　　　）年

◇活動を始めたきっかけ

	９．活動の企画や運営に関わっている人は、何人ぐらいいますか。
人数：（　　　　　　　　　　）人

	10．活動の費用は、主にどこから得ていますか。あてはまるものに○をつけてください。

１．会費・参加費
２．市町村等による補助金

３．民間団体からの助成金

４．寄付金

５．その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

	11．活動をされる際に、次のことに、どの程度力を入れていますか。
入れている
とても　力を
入れている

やや　力を
入れていない
あまり 力を
入れていない
まったく　力を
１．活動を通じて、参加している親子と地域の人たちとをつなげること
１
２
３
４
２．活動を通じて、親の成長をはかること

１
２
３
４
３．障がいのある子ども、双子・三つ子、外国籍の子育て家庭、ひとり親家庭など、特別なニーズがある親子に対応すること
１
２
３
４
４．子育てや家庭生活に関係する事業・起業に、活動をつなげること
１
２
３
４
５．活動を通じて、メンバーのキャリアアップや自己実現をはかること

１
２
３
４
６．子育て環境の改善や子育て支援の充実などの課題について、行政をサポートすること

１
２
３
４
７．メンバーが持っている専門的な知識・技術、資格を活かすこと
１
２
３
４
８．メンバーの、子育てやボランティアの経験を活かすこと
１
２
３
４
９．誰もが自由に活動に参加できるようにすること
１
２
３
４
10．参加している人にも活動の企画や運営に関わってもらうこと
１
２
３
４
11．子育て支援に関連する機関・団体・サークルと共に、ネットワークの活動を行うこと
１
２
３
４
12．長く活動を続けていけるように工夫をすること
１
２
３
４

	12．活動をされていて、市の部局や機関、他のサークル・団体等と連携したり、協力したり、助け合ったりすることがありますか。「ある」ものすべてに〇をつけてください。
１．つくば市福祉部こども課、市民部生涯学習課、つくば市の子育て総合支援センターや保健センターなど、市の部局や機関

２．保育所（園）や幼稚園、認定こども園

３．小学校や中学校、高等学校
４．地域交流センター、児童館（児童センター）

５．他の、子育て・子育て支援関連のサークル・団体

６．つくば市社会福祉協議会

７．大学

８．その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

９．連携したり、協力したり、助け合ったりしているところはない。

	13．活動をされていて、市の部局や機関、他のサークル・団体、民間企業、大学などから、次のような支援を受けていますか。受けている支援すべてに○をつけてください。
１．子育てや家庭教育の専門家、経験者に話をしてもらったり、遊びの指導などをしてもらったり、活動に関わるアドバイスをしてもらったりしている。

２．活動の場所を借りる際に、優遇してもらっている。
３．活動する際に、活動のための用具や機材、設備を貸してもらっている。
４．活動に役立つ情報の提供をしてもらったり、会の紹介や参加者の募集をさせてもらったりしている。

５．自分たちの活動に役立つ講習会や研修会に参加させてもらっている。

６．活動費の補助をしてもらっている。
７．その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

８．特に、支援は受けていない。

	14．その他、サークル・団体の活動について補足が必要なことや、つくば市の子育て支援についてのご意見など、自由にご記入ください。

ご協力、ありがとうございました。メールでご送信ください。
つくば市の子育て・子育て支援関連サークル・団体情報（提供シート）

12